
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via  Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice  meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 

TEL. 0364/340454  - FAX  0364/342026 
 

http://www.icividate.edu.it e-mail: bsic807004@istruzione.it 
codice univoco per la fatturazione elettronica: UF77BM 

P.E.C: 
bsic807004@pec.istruzione.it 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 91 - II.5                                     Cividate Camuno, 12/11/2019 
 
 Agli Atti 
 All’albo on line dell’Istituto 
 Amministrazione trasparente 
 

OGGETTO 
PERCORSO DI RICERCA-AZIONE E DI FORMAZIONE per docenti 
della scuola primaria “La didattica digitale come strumento per la 
promozione delle competenze degli alunni”. 

Attività/Progetto P04.1 Progetto formazione personale 

Anno finanziario 2019 
Tipologia spesa Affidamento diretto   
Responsabile Unico 
del  procedimento 

Dirigente Scolastico Roberto Salvetti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge  07/08/1990, n. 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 08/02/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge  15/03/1997, n. 59 ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 5 e 7 c. 6 sul 

potere di organizzazione della P.A. e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui 

non  si può far fronte con personale in servizio; 

CONSIDERATO che la spesa proposta non supera  il limite di cui all'art. 45 del D.I. 28/08/2018 n. 

129 (€  10.000,00) elevato a €  20.000,00 + IVA con delibera n. 15 del Consiglio d’Istituto del 11 

marzo 2019; 

VISTO il Programma Annuale 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 13  in data 11 

marzo 2019 e successive variazioni; 

VISTA la proposta del corso di formazione di cui all’oggetto e la relativa offerta economica 

protocollata in data 09/11/2019 con n. 0003316 della Dott.ssa Luisa Ravelli; 

VERIFICATO che all’interno dell’Istituto non sono presenti figure professionali che abbiano i titoli e 

le competenze professionali per svolgere le attività oggetto della presente determina; 

VISTO  il piano triennale di formazione del Collegio docenti inserito nel PTPOF; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di un esperto esterno per il 

corso di formazione  di cui all’oggetto rivolto ai docenti; 



CONSIDERATO  che l’incarico comporta  prestazioni professionali di natura specialistica e che 

nella scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 

 

ACQUISITO il curriculum professionale della  Dott.ssa  Luisa Ravelli; 

VISTA la copertura finanziaria del Corso di formazione di cui all’oggetto Programma Annuale 2019; 

SENTITO il parere del Collegio  dei  docenti nel corso della seduta del 29 settembre 2019 in merito 

alla specifica figura di formatore specialista individuata nella  Dott.ssa  Luisa Ravelli; 

VISTE le motivazioni per procedere all’affidamento diretto basate sull’esclusività della prestazione 

da parte dell’esperta dott.ssa Luisa Ravelli, con specifico riferimento ai seguenti aspetti:  

a) le comprovate competenze in materia di didattica digitale e la vasta esperienza maturata nel 

settore, come documentata anche per mezzo del curriculum vitae personale;  

b) la necessità di riprendere ed approfondire con gli insegnanti delle scuole primarie i contenuti delle 

attività di formazione svolte all’interno dell’Istituto nei mesi di settembre/ottobre 2019 come 

relatrice del corso “Metodi e strumenti della didattica digitale 2”;  

c) il rispetto di quanto previsto dal “Piano Scuola Digitale” dell’Istituto che prevede il potenziamento 

graduale delle innovazioni digitali nella didattica, in coerenza tra formazione del personale 

docente e lavoro d’aula, applicazione del PNSD, implementazione degli strumenti e delle 

dotazioni disponibili;  

DETERMINA 

di affidare al Dott.ssa Luisa Ravelli, esperta in didattica digitale, lo svolgimento di n. 12 ore di 

lezione/formazione, come da programma agli atti di qs. Istituto, per un totale omnicomprensivo di € 

499,20 (€ 480,00 imponibile + € 19,20 rivalsa INPS);  
 

ULTERIORI NOTE:    

  

Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza.  

 

Gli estremi  del presente provvedimento verranno pubblicati nell’apposita sezione Amministrazione 

trasparente “Provvedimenti – Provvedimenti dei Dirigenti ”. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on-line ai fini della generale conoscenza. 

 
 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                Roberto Salvetti  

                    
                                                                                                        Firma autografa sostituita con indicazione a  stampa 
                                                                                                       del nominativo  del soggetto responsabile ai sensi  
                                                                                                                        del D.Lgs. n. 39/1993, art. 3 c. 2 

 
 
 

 


